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Aki a demokráciának hive, 

támogassa A M U N K Á T ! 

A szociáldemokrata párt 
a felvilágosítás és meggyőzés 

W eszközeivel harcol; akik útját 
akaiják állni ennek a munká-

vá nak, ellenségei a haladásnak. 

Csak az a munkás nem 

szocialista, aki a szocia-

lizmust nem ismeri. 

A fillérekből koronák lesz-

nek, a koronák hatalmai 

jelentenek, ha a mi intéz-

ményünkben a mi fogyasz-

tási szövetkezeteinkben 

gyűlnek össze. 

A kormány menekülni igyekszik 
elől. 

Újból el akarja napolni a nemzetgyűlést. — 
Hivatalnok-minisztérium? Lukács László? 

Budapest, szept. 17. A tegnapi 
esti minisztertanács elhatározta, hogy 
előterjesztést tesz a kormányzóhoz, 
hogy kézirattal napoltassa el a 
nemzetgyűlést. A kormánynak az a 
véleménye, hogy addig, mig a nyu-
gatmagyarországi kérdés megoldva 
nincs és a kiviteli ügyekben nincs 
megállapítva bíróilag a tényállás, 
csak feles eges izgalmakat -okozna, 
sőt egyenesen veszedelmes lenne, 
ha ezekben az ügyekben vita 
kerekednék a nemzetgyü ésen és 
eseteg ez kormányválságra ve-
zeine. Parlamenti szünettel el le-
het odázni a válságot, de bizonyos, 

hogy a kormány nem maradhat és 
esetleg sokkal melyebbre ható vál-
tozásokra vezethetne, mint az ma 
látható. A mai szituáció megbukott, 
újról kell gondoskodni. Egy áramlat 
dolgozik amellett is, hogy régi, 
ma parlamenten kívül álló fér-
fiak vegyenek részt a kormányban. 
Ennek a megoldásnak azonban 
az összes parlamenti pártok ellen-
ségei. Felmerült a hivatalnokminisz-
térium gondolata. Szó van parla-
menten kivül álló politikusok, Hadik 
János, Zichy János, Pexényi Zsig-
mond, Lukács László, Tóth János 
kihallgatásáról. 

NYUGATMAGYARORSZÁG. 
Katona i t anácskozás 

Pozsopírban. 

Prága, szept. 17. (MTI.) Pozsony-
ból jelentik: Egyik pozsonyi lap ér-
tesülése szerint tegnap a pozsonyi 
országos katonai parancsnokságon 
fontos és bizalmas tanácskozásokat 
folytattak *Spiere országos katonai 
parancsnok elnöklete alalt. Állítólag 
a nyugatmagyarországi kérdéssel 
összt függő fontos ügyekről tanács-
koztak. 

A kis á n t á n t 

sürget i a beavatkozást . 

Prága, szept. 17. (MTI.) A kis 
ántánt, amelynek szószólója Cseh-
szlovákia, az ántánt eddigi határo-
zott tilalma ellenére u'ból engedélyt 
kért arra, hogy ne kehjen a dolgok 
folyását ölbetett kézzel nézni, hanem 
elébe vághasson a fejleményeknek. 
A cseh katonai tényezők ugyanis 
abban a felfogásban vannak, hogy 
az ántánt a mai helyzetben nem 
ragaszkodhatik többé vétójához. 

Az ántánt nem tárgyal a kiürítés uj feltételeiről. 
„O laszország mind ig kész a meg tor l ás ra " . 

— Az o lasz külügyminiszter nyi latkozata. 

Róma, szept. 17. (MTI.) A Cor-
riera della Sera munnatarsa beszél-
getést folytatott Toretta külügymi-
niszterrel. Azt találom — mondo ta 
a miniszter —, hogy a bécsi kor-
mány őszintén belei leszkedett az uj 
viszonyokba és élénken óhajtja a 
békés állapotok helyreállítását. A 
magyaroknak nem szabad eifeledniök, 
hogy Ausztrián kivül ott van az án-
tánt is, amely az első percek bi-
zonytalansága után ma már egyet-
ért abban, hogy a szerződés végre-
h jtását minden pontjában biztosí-
tani kell. 

A szövetséges hatalmaknak mos-
tani kollektív fellépése sokkal ener-
gikusabb lesz, mint az első volt. 

Azok után amik történtek, semmi 
esetre sem engedhető meg, hogy a 
szövetséges hatalmak tárgyalásokba 
bocsátkozzanak a kiürítés allitölagos 
uj feltételeitől. A kiürítés részleteit 
a soproni szövetségközi bizottság 
fogja megállapítani. Olaszország ál-
lásfoglalása a nyugatmagyarországi 
kérdésben már az első pillanattól 
kezdve tiszta és határozott volt. A 
trianoni és saint-gerr ainei szerző-
dés amellett, hogy kiszámítha-

tatlan értékkel bír Európa béké-
jének újjászervezése tekintetében, 
a háború és a győzelem közvetlenül 
kézzel fogható eredménye. Minden 
olyan kisérlet, amely ezeknek a 
szerződéseknek a felboritására vagy 
illegális uton való megváltoztatására 
irányul, minket mindig szemben fog 
ta álni magával és mi mindig 

készek leszünk ugy, mint most 
is a megtorlásra. 
Tudom, hogy a magyarok az én 

fe lépésemben valami ellenséges el-
fogultságot keresnek. A budapesti 
kormány azonban, amelyben hosszú 
politikai gyakorlattal biró emberek 
ülnek, 

be fogja látni a további ker-
telésnek és huzavonának a le-
hetetlenségét és nem fogja be-
várni a kikerülhetlen kényszer-
rendszabályokat. 

A jugoszláv kormány memoran-
duma a határkliagazitás ellen. 

Belgrád, szept. 17. A jugoszláv—magyar 
határkiigazitó-bizottság most az SHS állam 
rovására oly irányban kivánja a határt 
délre tolni, hogy területileg nagy változá-
sok állanának be. Igy például az ország 
Szabadkánál kilenc kilométert vesztene. 

Ilyformán a falvak határnélkül maradnának. 
A minisztertanács mai ülésén rehaíóan 

foglalkoztak ezzel a kérdéssel és a kor-
mány egyhangúlag ugy határozott, hogy 
memorandumot készít, amelyet a szövet-
séges ha'árkiigazitó-bizottságnak terjeszt 
be és amelyben hangsúlyozza, hogy Jugo-
szlávia már további engedményeket nem 
képes tenni, mert ez a körülmény feltétle-
nül a belgrádi kormány gyengeségét jelen-
tené. 

PROBJjEMAK 
TÖBBTERMELÉST i; 

Magyarország agrár-állam, mon-
dották és mondjak ma különösen, 
mikor mesterséges eszközökkel is 
segítenek az ipar rovás-ára a föld-
mivelést fejleszteni, ha ugyan fej-
lesztésnek lehet nevezni azt, mikor 
csak arra törekszenek, hogy a föld-
tulajdonos terméi yeiért minél több 
pénzt kapjon, de nincsenek ugyan-
ily erővel azon, hogy többet is ter-
meljen. Magyarország egyik élelme-
zési bázisa volt Európának, ahol 
elegendő mennyiségű élelmiszer ál-
lott mindig a belfogyasztásra és ki-
vitelre. Igaz ugyan, hogy több is 
lehetett volna, de ennek nem a föld 
volt az 

Az ország felo zt*Sd után meg-
maradt területen nagyrésze termő-
föld. Azt hallottuk eddig az illetéke-
sektől, hogy ennek termése elegendő 
a szükségletre, sőt kiveelre is jut. 
Kivitelre jutott, de a belső fogyasz-
tásra már nem tellett. 

Jó föld Csonkamagyárország 
földje is. De többet kellene ter-
melni rajta mint eddg, mert a mos-
tani gazdálkodás már nem a mai 
időkbe való. A kisbirtokosok nagy 
része még ma is az apjától tanult műd 
szerint műveli fö djét, azzal: „ha 
jó volt eddig, jó lesz rzután is." De 
mint az iparban, a földmivclésben is 
előre kell haladni és mindig uj és 
kipróbált módszereket kell a gazda-
ságba bevezetni, mert hol állanánk 
ma akkor, ha az iparosok is ugy 
gondolkoztak volna, mint a földtu-
lajdonosok. 

Nálunk a többtermelés érdekében 
eddig édes-keveset tettek. A „prraszt" 
csak arra volt jó, hogy a voksokat 
szállítsa s azután a beszámolóig 
nem törőd ek vele. Ahelyett, hogy 
az ország földinivelését igyekeztek 
volna mindenféle módon fellendíteni, 
közjogi harcokkal voltak elfoglalva. 
Ma pedig a személyi és önző érdekek 
az elsők és nem az ország fellendítése. 

A kisgazdapárt nem sokat törődik 
ezzel, de hogy is törödjön, mikor 
az ezerholdasoknak nem érdeke a 
kisbirtok intenzív müvelése. 

Intenzív földmivelést, többterme-
lést, amely az ipart is előmozdítja, 
ezt várjuk. Amit a kurzus ezen a 
téren is elmulasztott, az is a de-
mokratikus, a nép érdekeivel számot-
tartó kormányzatnak tesz a köteles-
sége. 

A szakszervezeti könyvecske olyan mint a műkincs: minél régibb, annál becsesebb. 
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Magyarország haladékot kért 

a népszövetségtől. 

Genf, szept. 17. (MTI) Az itteni 
magyar küldöttség ujabb néhány 
napi haladékot kért az albizottságtól 
felvételi kérelmüknek tárgyalására. 
Az albizottság most egyébként is 
Lettország, Észtország és Litvánia 
felvételi ügyének tárgyalásával fog-
lalkozik. Az általános hangulat 
szerint Magyarország esélyei a fel-
vételre nem kedvezőtlenek. A kis 
ántánt semmiféle eszköztől sem riad 
vissza Magyarország, valamint a 
magyarok szószólója Apponyi Albert 
gróf ellen hangulatot kelteni. Most 
például széltében osztogatják és 
minden delegátusnak elküldik Björn-
sonnak azt a nyilatkozatát, amelyet 
annakidején Apponyihoz intézett a 
felvidéki állítólagos erőszakos magya-
rosítás ügyében. 

A nemzeti hadsereg újszeged! és 

szőregl diadalmas bevonulása 
felvételek a standról, korzóról, lóver-
senyről, Szeged kereskedelmi- és gyár-
iparáról vasárnap U T O t l r t R f t a 

B E L V Á R O S I f D O Z I B H N * 

Norvégia elismerte a szovjet-

kormányt. 

Genf, szept 17. A népszövetség 
tanácsához intézett hivatalos jelen-
tés szerint Norvégia kormánya de 
fekto elismerte az orosz szovjetkor-
mányt. 

Mozi 
MA, UTOLJÁRA: 

A magyar lavina. 
Hazafias énekes-táncos filmszkeccs 
::: 2 film és 2 színpadi részben. ::: 

Irta: Lamperth Géza. Zenéjét szerzette: 
Kacsóh Pongrác. Rendezte: Balogh 
Béla, a „Star"-filmgyár rendezője. 
Színpadi szerep ők: Szilassy Etel, Nagy 
Margit, Gyenis Endre és Szirmai Vilmos. 

Azonkívül: 

Felvételek a nemzeti hadsereg 
diadalmas ujszegedi és sző-
regi bevonulásáról, a szegedi 
korzóról, lóversenyről, strand-
fürdői életről, a szegedi keresk. 
és gyáripari munkáról stb. stb. 

„Nem segit más a magyaron, csak az 
Isten és ennek ereje. Be kell tehát ol-
tani minden magyar gyerekbe, hogy 
megrabolták, hogy kiveiték a kenyeret 
a szájából, hogy egy akarat dolgozzék 
benne, visszaszerezni az ezeréves Ma-
gyarországot És minden magyar aka-
rata nőjjön lavinává „magyar laviná"-vá, 
mely elsöpri majd, aki az útjába kerül." 

Hétfőn és kedden: 

Jang-Tse bosszúja. 
Dráma San Franciskó kinai negyedé-
ben, 6felvonásba. Főszereplő: Réssel 
Orla és Charles Wil ly. Azonkívül: 

WHITHECHAPEL. 
(A kitaszítottak városa) 

Dráma 6 felvonásban. — Főszereplő: 
HANS MIERENDORF. 

Előadások kezdete hétköznap délután 5, 7 és 
9 órakor, vasárnap délután 3, 5, 7 és 9 órakor. 

X X X X X X X X X X X X 

kez k, Középeurópa békéje veszély-
ben forog és ami ma Nyugatmagyar-
országon történik, az holnap a Fel-
vidéken is megtörténhetik. Az ántánt 
hatalmak nem ismernek különbséget 
reguláris hadsereg és osztagok között. 
Magyarországnak a trianoni béke-
szerződésben megállapított 35.000 
fegyvernél több felett nem szabad 
rendelkeznie. 

Bécs, szept. 17. (MTI.) A Mittags-
zeitung értesülése szerint az ántánt 
kormányok a nyugatmagyarországi 
események következ ében elhatároz-
ták, hogy megkezdik a magyar had-
sereg lefegyverzését a trianoni béke-
szerződés határozatainak értelmében. 
Párisból, Londonból, Rómából és 
Budapestről érkezett jelentésekből 
kilünik, hogy amig Magyaroszág 
erős fegyveres hatalommal rendel-

Az építőmunkások és a tanács. 
Mi a különbség a gazdag Szeged és a zsellér 
Vásárhely között. — Két tanácsi határozat. 

belül minden munkát elvégeztet. A városi 
tanács nagyobbszámu mesterembert és 
napszámost foglalkoztat napok óta, az 
összes középületeket, kocsiulburkolatokat, 
járdákat stb. javíttatja, az államnál 605.000 
korona segélyt eszközölt ki, amivel a kül-
területi utakat javíttatta, azonban olyan 
összeg, amellyel a város munkásainak 
nagyrészét uj építkezések által foglalkoz-
tathatná, tekintettel arra, hogy a legkisebb 
épület 2—3 millió koronát igényel, nem 
áll módjában. Gondja lesz azonban a városi 
tanácsnak, mihelyt födözetet találhat, hogy 
a tervbeveit építkezéseket végrehajtsa. A 
magánépiikezések előmozdítása végett ház-
helyeket oszt ki a városi tanács a törvény-
hatósági közgyűlés hozzájárulásával oly 
föltétellel, hogy a telek uj tulajdonosai 
rövidesen építeni tartoznak. 

A felsorolt okok és viszonyok mellett 
momentán segítségre tehát a városi tanács-
nak rendelkezésre állani módjában nincs." 

A vtszonvok telies ismeretéhez 

Amikor az építőmunkások munkát 
kérő beadványáról döntött a tanács, 
részletesen beszámoltunk a döntés 
mikéntjéről. Annak, hogy ismét fog-
lalkozunk ezzel a kérdéssel két kö-
rülmény adott aktualitást. Az epyik 
az, hogy a szeptember elsejei tanács-
ülés határozatát a napokban kézbe-
sítették hivatalosan az Épitő Munká-
sok Országos Szövetségének szegedi 
csoportjához, a másik pedig, hogy a 
hódmezővásárhelyi épitőmunkások-
nak és az ottani tanácsnak szintén 
volt hasonló ügye. A két tanácsi ha-
tározat között van némi különbség 
és éppen ezért leközöljük mindkettőt 
szószerint. 

A szegedi tanács válasza igy 
hangzik: 

„Hivatkozással a tekintetes címnek fc%ó 
évi május hó 15-én kelt beadványára, 
értesítjük, hogy a szegedi munkanélküli 
épitő iparosok nagyobbmérvü foglalkoz-
tatásához s igy helyzetük javításához 
circa 30—50 millió értékű közmunkák 
végrehajtása válnék szükségessé, ily ér-
tékű építkezés azonban a városi mai sú-
lyos pénzügyi helyzetére való tekintettel 
meg nem indítható. 

Amennyiben az ujabb időben állami 
hozzájárulással tervbevett kislakások épí-
tési ügye, amely ezidőszerint kormányhá-
tósági tárgyalás alatt áll, kedvező meg-
oldást nyer, az esetben a helybeli épitő-
munkásoknak mintegy 30 millió korona 
értékű építkezésnél megfelelő munkaalka-
lom fog biztosíttatni." 

Hódmezővásárhely tanácsa pedig 
a következőképpen határozott: 

„A főmérnök jelentése és véleménye foly-
tán értesiti a városi tanács Kovács Lajos 
és társait, hogy a kérelmükben kifejtett 
bajokkal az egész világ küzd. A munka-
nélküliség enyhítésére az állam nagyobb 
beruházásokat is tervbevett már. A város 
maga súlyos terhével nem képes a nyomort 
könnyíteni és csupán arra szoritkozhatik, j 
hogy a meghatározott költségvetés keretén 

vtszonyok teljes 
tartozik, hogy Hódmezővásárhelynek 
a vagyona elenyészik Szegedéhez 
képest. Szegednek több mint hetven-
ezer hold földje van, a kiadásainak 
nagyrészét ennek a jövedelméből 
fedezi és bőségesen fedezhetné az 
egészet, ha normálisan emelné a 
haszonbéreket. Néhányezer hold 
eladási árából pedig megoldhatna 
minden problémát. Hódmezővásár-
helynek azonban úgyszólván nincsen 
semmi földje. Ennek következtében 
Vásárhelyen a pótadó töttöszáz szá-
zalék, mig Szegeden csak hetvenöt. 

Vásárhely tanácsa azonban . mégis 
többet tesz, mint Szeged. Az összes 
középületeket, utakat javíttatja, erre 
segélyt szerzett az álla utói, fedezetet 
keres az építkezésre, ingyenes ház-
helyek kiosztásával előmozdítja a 
magánépitkezést. Szeged n pedig 
„közmunka" meg nem indítható és 
a kislakásépiiési akció hiu ábránd-
jával hitegetik a munkanélkülieket. 

ELZÁLOGOSÍTOTT 
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és legmagasabb napi áron megvásárolom. Titoktar-
tásról biztositom. Kívánságára lakásán felkeresem. 
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L E S Z L P É T E R 
hadirokkant borbély és fodrász 

Téglagyár-utca 24. sz. a. 

Ajánlja magát a nagyérdemű közönség 
ióindulatu pártfogásába. Női hullott hajat 
feldolgozás végett mérsékelt díjazás mel-
lett elvállal és készít szép hajfonatokat, 
betétet stb. Borotválás, hajvágás hétköi-
napokon 20—30%-al, gyermekhajvágás 
pedig 50%-al olcsóbb a napi árnál. 

Nem váltak be az adó-
detektivek. 

Budapest, szept. 17. Hegedűs 
Lóránt pénzügyminiszter nyilatkozott 
az adódetektivek intézményének fel-
függesztéséről és többek között eze-
ket mondotta: 

— Az adóellenőrzéssel megbízott 
detektívek szervezetének felállításáról 
szóló utacitást hatályon kívül he-
lyeztem. A rendelet nem felelt meg 
azoknak az intencióknak, amelyeket 
ezen szerv felállításakor szemelőit 
tartottunk. Azonban mindazok a 
messzemenő kombinációk, amelyeket 
a rendelet hatályonkivül helyezéséhez 
fűznek, nem felelnek meg a való-
ságnak. 

Több képviselőt fenyeget 
az összeférhetlenség. 

Budapest, szept. 17. A kiviteli 
engedélyek körüli kavarodás uey lát-
szik a gazdasági életre is hatást fog 
gyakorolni. Politikai körökben nap 
ról-n pra erősebb hangok hallatsza-
n- k azon képviselők ellen, akik 
nagy cégek és vállala'ok igazgatá-
sában ülnek és igyekeznek vállala-
tukat befolyásuk révén előnyökhöz 
juttatni. Ezek ellen összeférhetetlen-
ségi bejelentést akarnak beadni Szó 
van arról, hogy Rubinek Gyula, 
Meskó Zoltán és Huszár Károly 
ellen is bejelentés történik, akik 
egyik nagyvállalatnak igazgatósági 
tagjai. 

K U L T U R A 

S Z Í N H Á Z . 
Heti mtlsor: 

Vasárnap délután: Debrecenbe kéne menni, 
dalosjáték. 

Vasárnap este: Tót leány, népszínmű. Bér-
letszünet. 

Hétfő: Taifun. Premier A) 3. 
Kedd: Taifun. Premier B) 3. 
Szerda: Luxemburg grófja. A) 2. 
Csütörtök: Az ördög. B) 4 
Péntek: Szép Heléna A) 5. 
Szombat: Szép Heléna. B) 5. 
Vasárnap délután; Tót leány. 
Vasárnap este: Szép Heléna. 

Debrecenbe kéne menni. 
A színház uj szezonjának második nap-

ján operettszemélyzetének kivánt alkalmat 
adni a bemutatkozásra. Farkas Imre 
szirupos dalosjátéka volt ehhez a szezon-
eleji aktushoz a keret. A darab az elmúlt 
évadban máfr megbukott s ennek tudjuk 
be azt, hogy a közönség csupán félig 
töltötte meg a színházat. A darabról ettől 
függetlenül valóban beszélni sem érdemes 
— hiába, a közönségnek ily esetekben 
többnyire igaza van — s igy kötelesség-
szerűen bemutatjuk az uj színészeket. 

Koroknay Rózsi kellemes megjelenésű 
primadonna, i^en szépen beszél, mozgása 
decens. Hangja üdén cseng minden 
regiszterben, egy énekbeli modorosságára 
mégis figyelmeztetjük: a középső fekvés 
egész skáláját tulsötéten énekli, miáltal 
az olyan szint kap, mintha préselne. Az 
uj primadonna ériékes tagnak ígérkezik és 
a közönség elismeréssel tapsolta. 

Véghelyi Izát vendégszerepléseiből is-
merjük. Lőtte szerepe kissé passziv egyé-
niségéhez. Uj tag Liszt Ferike is, aki igen 
jóhumoru színésznő, úgyszintén Sós is. 
Latabár táncos-komikus kissé túloz és 
táncproduktuinai egyformák. Rátkay teg-
napi szerepe után szürke impressziókat 
hagyott maga után. Barna, Uti ü ú a és 
Molnár voltak a régi tagok közül a darab 
tényezői. 

A katonazenekar helyenként disztonált, 
amiért az uj karmestert egyelőre nem 
akarjuk felelőssé tenni. A rendezés nem 
excellált. 

Taifun, Ördög, Szép Heléna. A 
színházi iroda jelenti: Három szen-
zációs reprize lesz a héten a szín-
háznak. Taifun, a régen adott lengyel 
dar^b kezdi a sort csaknem az 
egész társulat részvételével, Toke-
ramot Bihari László, Lindnert Kleno-
vics, Kerner Ilonát Kónya Giza, 
Hempel Terit Kálmán Sári, Hironázit 
Gáspár játs a. Az Ördög híres cím-
szerepe Palágyi Lajosnak ujabb sikert 
hoz, partnere Konya Giza, Szem-
telen Giza az uj naiva, Gáspár 
Margit, a modell Kálmán Sári, János 
Gáspár László lesz. Eseményszámba 
megy a klasszikus Szép Heléna 
operett felújítása Koronkay Rózsival 
a címszerepben. Ekkor ismeri meg 
a közönség Liszt Ferikét, az uj 
komikát Clytemn stra szerepében. 
Párist Tihanyi Zoltán énekli. Mene-
laus Faludi Kálmán, az uj komikus 
lesz. Achilles Halmos, Calehas Rát-
kai, az Ajaxok Latabár és Soós, 
Aganomnon Molnár. Szerdán a 
Luxemburg grófja, vasárnap délután 
a Tóth leány van műsoron. 

A Munkás Színpad szeptember 
18-án délután 3 órdkor a Dugonics 
Mozibatj rendezendő szórakoztató 
délutánjának műsora: 

1. „Az őrült", Petőfi Sándortól. 
Szavalat. 

2. a) Sas Náci: „Szeretnék újra 
rózsák közölt láini". Műdal. 

b) Fekete Ferenc: „írtam tegnap 
a babámirtk". Műdal. 

3. Boga Dezső dr.: „Éjjeli gyakor-
latok". Bohózat 1 felvonásban. 

4. a) Ányos L.: „Ha még egyszer 
ugy szeretnélek". Műdal. 

b) Kovács Károly: »Katica 
bogár". Műdal. 

5. Lázár Ist ván: „ A bohóc". Szavalat. 
6. Hetényi—Heidelberg: „Botbün-

tetés". Kupié. 
7. r Kovács Károly: „R zsaszin 

levélre". Műdal. 



192 i szeptember 18. A M U N K A 

8. Biró Lajos: „Gábor és Brigilla". 
Életkép 1 felvonásban. 

Jegyek a Munkásotthon gondnoká-
nál, a dalárda és a műkedvelők 
tagjainál 14, 12, 10 és 8 koronás 
árban kaphatók. 

Az énekszámokat Schwach Imre 
kiséri. 

Minden magyar ott legyen 

„A magyar lavina" 
megindulásánál 

a Belvárosi Moziban. 

HÍREK 
Tanyaiak beszélgetnek. 

— Mond mán jó komám, miriil jó az a 
nagy kavarodás odafönn. 

— Nem értesz te ahhó', Miska. E mán 
magos politika. 

— Hogy értsem én aztat, mert nem 
értőm. 

— Nem is érthetőd, másféle embörfia 
köll ehő a mesterséghő! Én sé nagyon 
értőm, de azér mégis csak valahogy. 

— Hát akkó mond mög: 
— Mondom is. Hát ugye komám, neköd 

adott az idén hódankint nyóc mázsát, tisz-
tát. Vót tiz hódad, az nyócvan mázsa. 
Mögtartasz belüle húszat, ennyi ölég bü-
ven. Marad hatvan. Azt csinyász vele, 
amit éppen akarsz. Mondjuk, hogy el-
adod a Schwarcnak. De mondjuk, hogy 
nem adod e, vársz, amig jobb lösz az 
ára. Hát aztán gylin egy ur Pestrül, aztán 
beszél, aztán sokat beszél, aztán mégtöb-
bet beszél, hogy ugy bátyám uram, mög 
ugy bátyám uram, a városi népségnek is 
kő, akinek nincs födje (mé nem szántja 
fő az aszfaltot, verje ki a ragya). Aztán 
sok pézt igér érte, többet mint a Schwarc, 
ugy, hogy te odaadod. 

— Oda én, ha mögadja az árát. 
— No, látod. Aztán gyiinnek, oszt evi-

szik a búzát. Az sé tudod, hova. Sömmi 
közöd is hozza. Evitték, odaadták érte a 
pénzt, nem a tied mán. Nemsokára aztán 
begyüsz a városba miegymásé, letinkább 
defetációva a torony alá, hát csak hallod, 
hogy baj van a búzával. Az az ur, amék 
evitte, nem adta a városiaknak, mer hát 
akkó nem simának a nyavalyások, hogy 
nincs.'Hanem azt beszélik, hogy odaadtak 
az osztráknak. Az itteni népség eztet nem 
jó szivvél vöszi, hanem lármáz erősen. 
Azt az urat pedig keresik, de nem tanáják, 
hát keresik a gazdáját, a meg egyáltalán 
nincs. Kisül, hogy a miniszter a ga/dája, 
de nem töhet az sömmirül, az ártatlan. 
Azt is beszélik, hogy negyvenmillió sikkadt 
el igy, ezön az uton. Sok péz, az komám, 
de azé nem akad gazdaja Értöd-é mán 
komám, Miska. 

— Pödzöm mán egy kicsit. Ugy-e most 
a gazdáját keresik, aztán sönki se vál-
lali, mindegyik a másikra keni. 

— Ugy. Oszt a végin kisül, hogy min-
dönki a gazdája az eveszött állatnak. A 
városiaknak a szöme pedig kopoghat. 

— Hanem gyerünk mán, szájj fő a 
kocsira, dél van. Késő lösz mire kiérünk, 
oszt a gyesznók is éhössek, önni kő adni 
nekik. 

(A piacon jártam szombaton délben, 
ott lestem el ezt a beszélgetést. 

(m. I.) 

— Elutazott az ántánt-blzottság. 
A szerb megszállás alól fölszabadult 
területeket el enőrző ántánt bizottság, 
amelynek elnöke Gosset angol ezre-
des, szombaton elutazott Szegedről. 
Értesülésünk szerint a misszió Buda-
pestre tette át székhelyét. 

— A jövő héten hirdetik ki az 
Ítéletet a Tia. a-pörben. Budapest-
ről j lentik: Egy hete, hogy Gadó 
István dr. törvényszéki elnök öt 
hónapi tárgyalás után befejezettnek 
nyilvánította a Tieza-bünpör főtár-
gyalását és bírói tanácsával vissza-
vonult tanácskozni az Ítélethozatal 
dolgában. Azóta naponkint reggel 9 
órá'ól délután 2 óráig szakadatlanul 
folyik a tanácskozás, amit mindössze 
délben szakit meg rövid szünet. A 
bünpör anyagának nagy halmazata 
a legapróbb részletekig tárgyalás alá 
(terül. Az ítélet kihirdetésé a jövő 
hét végén várható. 

Szegeden is indítványozzák 
a telekértékadó eltörlését. 

Wolf Károly után szabadon. — A polgármester óvatossaga. 
— Fölborul a költségvetési terve et, vagy százszázalékos 
lesz a pótadó. — Széli Gyula dr. háztulajdonos indítványa. 

Amikor a városi főszámvevő által 
összeállított közköltségvetés terveze-
tét tárgyalta a pénzügyi bizottság, a 
telekértékadó cimétt előirányzott közel 
kétmilliós bevé eli előirányzatnál az 
egyik bizottsági tag, Wagner Gusz-
táv nagykereskedő és háztulajdonos 
kifogásolta ezt az adónemet mond-
ván, hogy Budapesten egy bizonyos 
von Wolf nevezetű városatya indít-
ványára a kö/.gyülés eltörölte ezt 
az adót. Nem mondta azonban ki, 
de bizonyára gondolta, hogy 
Wolf ve2ér példája követésre 
méltó. Megjegyzése azonban kisebb 
méretű, de azért jellemző vitát pro-
vokált. Bilogh Károly száüt síkra a 
telekértékadó me'lett és a polgár-
mester csitító szavaira pillanatnyi-
lag nem vált komolyabbá a kérdés. 
A polgármester azonban, aki ismeri 
a közgyűlés erőviszonyait, tisztában 
volt azzal, hogy az első lépés meg-
tétele után nincsen semmi remény 
arra, hogy ezt az uj adónemet 
fentarlhassák, mert a nagyobbiészt 
ház- és földbirtoktulajdonosokból 
álló törvényhaósági bizottság csak 
az alkalmat várja, hogy lerázza ma-
gáról. Éppen ezért a polgármester bi-
zalmasan megkérte a sajtót, hogy a 
pénzügyi bizoltságon elhangzott te-
lekériékadóra vonatkozó v tárói ne 
számoljon be a nyilvánosságnak, 
mert tartott — még pedig teljes jog-
gal — a pé dán való felbuzdulástól. 

A polgármester óvatossága azon-
ban nem sokat használt. Szombaton 
délelőtt megtörtént az első komoly 
lépés a telekértékadó ellen, a ház-
tulajdonosok egyesületének elnöke 
részéről Széli Gyula dr. törvényha-
tósági b zottsági tag szombaton a 
következő indítványt nyújtotta be a 
legközelebbi közgyűléshez: 

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság! 
Tisztelettel indítványozom, mondja ki a 

közgyűlés, hogy 
1. a városi telekértékadóról szóló mi-

niszterelnöki leirattal jóváhagyott szabály-
rendeletet összes következményeivel együtt 
hatályon kiviil helyezi és felhívja a tekin-
tetes Tanácsot, hogy az idevonatkozólag 
folyamatba tett előmunkálatokat azonnal 
szüntesse be s a már esedékessé vált 
vagy esedékessé válandó telekértékadó 
beszedését és behajtását mellőzze s az 
ezekre vonatkozó további eljárást szün-
tesse be; 

2. Mondja ki a közgyűlés ennek az in-
dítványnak a költségvetéssel együttesen 
való azonnali tárgyalását. 

Indok ulásul rövidesen csak azt jegyzem 
meg, hogy a telekértékadó a háztulajdo-
nosokat egyoldalúan sújtja s lényegében 
nem egyéb, mint évről-évre visszaterőleg 
lerovandó ingatlan vagyonadó. Talán le-
hetett volna ezt tűrni akkor, amikor a 
város közjövedelmét más uton fokozni már 
nem lehetett volna 8 amidőn az elől kitérni 
mód nem is volt, azonban ezidő szerint, 
amikor a forgalmi és jövedelmi adók be-
hozatala révén a város olyan közjövedel-
mekhez jut (?), amelyekből kiadásai bő-
séges fedezetet nyerhetnek (?) i yen „igaz-
ságtalan" adóteher további fentartása 
semmivel sem volna indokolható. 

Köztudomásu tény, hogy a telekértékadó 
egyoldalúan nyomasztó igazságtalan adó, 
amely a telek és háztulajdonosokat más 
egyéb „jogtalan" korlátozásokkal együtte-
sen lassanként az ingatlantól minden áron 
való szabadulás gondolatával foglalkoztatja, 
mert a már meglevő súlyos terheken felül 
nem bírják el még a telekértékadó vise-
lését is. A méltánytalan, minden irányban 
való mostoha bánásmód végleg elkeseríti a 
háztulajdonosokat 

A tendenciózus adó behozatalát először 
Budapesien forszírozták. Budapesti min-
tára készült a szegedi szabályrendelet is. 
Budapesten már belátták (?) ennek az 
adónak a tarthatatlan voltát s a főváros 
közgyűlése azt eltörölte. Kövesse a fővá-
ros példáját a továbbiakban is Szeged vá-
ros s azért ajánlom indítványom elfoga-
dását 

Indítványom bővebb indokolását annak 
tárgyalásakor a közgyűlésen élő szóval 
terjesztem elő. 

Széli Gyula dr., 
törvényhatósági bizottsági tag. 

Eddig tart a nevezetes indítvány 
és mint rejtett vonatkozásaiból lát-
szik, az indítványozó megirigyelte 
Wolf vezér e téren szerzett dicső-
ségét, amit követésre méltónak talált, 
mert — mint mondja — „azért" 
ajánlja indi ványát elfogadásra. 

Nem kéte kedünk abban egyetlen 
percig sem, hogy a törvényhatósági 
bizottság teljesiti a sze ény kíván-
ságot, hiszen a tagok saj t jól fel-
fogott érdeke kívánja igy. Azzal pe-
dig nem igen számolnák, hogy en-
nek az adótörlésnek milyen katasz-
trofális követke ményei lesznek. A 
pénzügyi bizotti. >g — mint isme-
retes — a költ ég^etés letárgyalása 
után abban állapodott meg, hogy a 
közel ki encmilliós differenciát a 
mult évi heiv nőt százalék helyett 
ötven százalékos pótadwal fedezi. 
Időközben azonban kiderült, hogy a 
pótadóleszállitás bázi a nem volt 
reális, amennyiben nincsen remény 
az állami egyenes adók emelke-
désére. Ha már most a kilencmil-
liós differenciához az eltörlendő 
telekértékadó címén előirányzóit két 
milliót is ho zácsatolják, legalább 
száz százalékos pótadóra lesz szük-
ség, amit a közyyü és szintén nem 
szavaz meg. Tehát az egész költség-
vetési tervezet fölborul. A kiadaso-
kaf már is a minimumra csökken-
tették, a bevételeknél inkább csök-
kentés, mint emelés várható, tehát 
nincsen ahp, amire a jövő év költ-
ségvetését felépítsék. 

Széli Gyula indítványa híven tük-
rözi víss a a telek- és háztulajdo-
nosok ön?ő felfogását. Minden ter-
het álháiitanak a nem tulajdonos 
osztályokra és amit áthárítani nem 
tudnak, egyszerűen — hatalmuknál 
fogva — megszüntetik. A telekérték-
adó a legigazságosabb adók egyike, 
de csk véletlen, hogy az áthárítás 
lehetősége — a lakbéremelések kor-
látozása miait — nincs meg. A sze-
gedi telekérték dó szabályrendelet 
értelmében az 1920—21. évre az 
irgíttla ok forgalmi ér ékének fél 
százalékát fizetik a telektu ajdonosok. 
A kivetésnél azonban a forgalmi 
értéknek csak az ötven százalékát 
vették alapul, mert a telekértékadó 
végösszegét előe megállapították. 
Tehát minimális adóról van szó és 
ezt misem bizonyítja jobban, hogy 
mindössze egymilliónyolcszáezer ko-
ronát vetettek ki. A kerület telkeire 
már elkészítették a kivetést, amely-
nek eredménye ötszázötvenezer ko-
rona. A külterüeten most folyik és 
az adóhivatal a napokban kapta 
meg a végrehajtási utasítást a ta-
nácstól. 

A telekértékadót Széli Gyula dr. 
! „tendenciózus"-nak minősi i bead-
i ványában. Annak minősítette Wolf 

Károly is, mivel hát bizonyos Henry 
; George nevü szociológus irt róla 

ho mi elméletet. Ez az angol ur 
pedig elmqlasztotta azt a fon'os 
dolgot, hogy belépjen a keresztény 
nemzeti egyesülés pártjába és hívei 
szintén távol áhanak e tői a párt-
alakulattól. A telekértékadó ezért 
ten£ien9jó?us és könnyen a „h za-
fiatanság" vádját.vonja magára, aki 
fizeti. 

_ — A szikes földek feljavítása. Juhász 
Árpid, a szegedi vegykisérleti és növény-
nemesitő-állomás vezetője, értesülésünk 
szerint rövid időn belül megkezdi a szi-
kes termőföldek feljavítására vonatkozó 
kísérleteit a németországi hasonló kísérle-
téit eredményei alapján. Módszere abból 
áll, hogy a vékorty termőréteg *latt fekvő 
szikes réteget erre a célra készített speciá-
lis gépekkel megpuhítja, hogy a nedves-
ség és a levegő átjárhassa. Ennek a meg-
puhitásnak állítólag az lesz az eredménye, 
hogy a jelenleg csak savanyufüvet termő 
területeken esetleg még a gabonanemü is 
megterem. 

— A GOK felhívása. A földmi-
velésügyi minisztérium 108.588 
számú rendelete szerint a közellá-
tásra szorulók részéről igen sok 
panasz merült fel, hogy egyes mal-
mok és az elosztással megbízott 
szervek (pékek, kereskedők stb.) nem 

"az állam által kiutalt gabonaőrlemé-
nyeket bocsátották rendelkezésre, ha-
nem az e cé ra szánt liszt minősé-
gét romlott és kukacos liszttel ha-
misították. E visszaélések meggát-
lása végett, melyek az 1908. évi 
36-ik t.-c. szerint minősülő csalás 
bűntettét foglalják magukban, sőt az 
1920. évi XXVI. t. c szerint bot-
büntetés is alkalmazható, a föld-

; mivelésügyí minisztérium elrendelte, 
i hogy a hatósági ellátásra szánt 
i liszt kiutalásánál az őrlemény minő-

ségét kell megvizsgáltatnom kikül-
dötteimmel, hogy a minőség meg-

i felel e az 6485/1921. sz. rendelet 
követelményeinek. Bár a hatóságokat, 

j a kiutaló Futurát és körzeti malmo-
| kat megkerestem, hogy minden egyes 
i átvétel előtt hív talomat értesítsék, fel-
! hívok és felkérek mindenkit, hogy 
j a hatósági liszt minősége ellen irá-

nyuló panaszaikat írásban, vagy 
szóbelileg teriesszék elő hivatalom-
ban. (Szeged, Vár-utca 7. sz.) Halmos 
s. k., a kirendeltség vezetője. 

— Ankét a tisztvUelökérdésről. 
Budapestről jelentik: Szombaton 
délután a miniszterelnökségen ankét 
volt a tisztviselői kérdésről. 

X Csipel-Cipők a legjobbak és leg-
olcsóbbak. Iskola-utca 18. Telefon 15-31. 

X Uj italmftrés. Polgár-u. 20. 
— Had árvák ipari pályán. A nép-

; jóléti miniszter egyelőre száz hadiárvát 
! helyez el lakatos és rokonszakmák füszer-
| és csemege-szakosztályi, droguista és 
; foto-szakosztályi pályákon. Tizennégy éves 

korukat betöltött hadiárvák okmányaikkal 
jelentkezhetnek a hadigondozó hivatalban 
Dugonics-tér 8. szám alatt. 

Munkásoknak különösen alkal-
mas bútorok olcsón szerezhetők be 
Deutsch Lajos bútoráruházában, Sze-
ged, Dugonics-tér 11., Tisza Lajos-
köruti oldal. 

— Kedden kezdik a bodoml bérföl-
dek árverését A gazdászati hivatalból 
értesülünk, hogy kedden reggel nyolc óra-
kor kezdik meg a bodomi városi bérföl-
dek árveréséi. Scultéty főszámvevő véle-
ménye szerint az erős kereslet következ-
tében a jelenfegi kétszázötven koronás 
holdankénii bérösszeggel szemben eléri a 
város a kétezer koronás béreket is. 

Bőrárukban 
Cipészkel lékekben 

legolcsóbb 
bevásárlási 
:: forrás :: 

HEHHES, №MÉS 
Kölcsey-utca 11. szám. 

^Mmmmmmmmmmmtm-

B A h Ó S ór,/|s é s ókszer<^sz ja-
" vitó műhelye és rak-

tára. Aranyat, ezüstöt magas napi 
áron veszek. — OrotzlAn-utca. 
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Festőmunkások Termelő Szövetkezete 
Készít a legmodernebb és legjobb kivitelben szoba-
festést, cimfestést, mázolást és butorfényezést. 

Feketesas-utca 22 szám és Korona-utca 13. szám. 

— Uj<-a rendezik a mu/eum n»pr j j z l 
osztályát. A muzeumi gazgatóság közli: 
A városi muzeumnak a nyáron a kultusz-
miniszter szorosabban meg nem határo-
zott célra 30.CC0 korona rendkívüli állam-
segélyt utalványozott. A muzeumi gazgató-
ság most arra kért felhatalmazást az állami 
főfelügyelőségtől, hogy ennek az összegnek 
a felhasználásával átrendeztethesse a nép-
rajzi osztályt és elvégeztethesse azokat a 
takarításokat is, amelyekre tiz év óta nem 
jutott pénz. Az átrendezés ugyanolyan elvek 
szerint történik, mint néhány évvel ezelőtt 
a régiségtáré, amelyet ma már mintául 
vesznek a vidéki muzeumok: bőségesen 
felírásokkal ellátva mindenütt s ahol szük-
séges, illusztráló tollrajzokkal. A muzeum 
csak igy szolgálja tulajdonkep való ren-
deltetését, a szabadoktatást, a néprajzi 
osztálynál pedig szem előtt kell tartani 
azt, hogy az egyre szaporodó külföldi 
látogatók azt nézik meg a legnagyobb 
érdeklődéssel és nagyon fontos, hogy a 
magyar ethnikumot bemutató gyűjtemény 
mindenkiben kellemes impressziót keltsen. 
Az átrendezésnél gondot fordítanak arra 
is, hogy egyes szegedi specialitások — 
paprika-kultura, tarhonya-készités — job-
ban kidomborittassanak, mint eddig. Na-
gyobb teret szándékoznak szorítani a 
népviseletnek is. Az átrendezés, tekintettel 
arra, hogy a csekélyszámu személyzetnek 
a többi osztályok is egyre több munkát 
adnak, előreláthatólag hosszú időt vesz 
igénybe s ez alatt — már vasárnaptól 
kezdve — a néprajzi osztályt a közönség-
től el kell zárni. 

— A Munkásszinpad ma délutáni 
előadására ktllön is felhívjuk az elv-
társak figyelmét. 

— Motoros vasút. Az 'Alföldi 
Első Gazdasági Vasút Bihar-, Béi és-
és Jásznagykunszolnok - megyében 
gfskenyváganyu motoros vasút épi-
tesét tervezi. Az előmunkálati enge-
délyt már kérték. A vasút Doboz, 
B éké csaba, Gerendás, Kondoros, 
Csabaoöd, Szarvas, Szentandrás és 
Öcsöd községtk érintésével Kun-
szentmiklósnál éri el az államvasút 
vonalát. 

— legszebb, legjobb és legele-
gánsabb a Korondi-cipő. Kap-
ható: flbonqi Mihálynál, Kölcsey-
uica I . szám. (Royal-épüleOs« 

— Ár* bszabályozás. Budapestről je-
lentik : A földmivelésügyi minisztérium a 
Tisza és a Maros között elterülő árvé-
delmi szakaszon, ahol a Szamos és Kőrös 
folyik miatt veszedelmesebb árvizek fe-
nyegetik minden évben a földeket, árviz-
szabályozásokat fog végeztetni. Romániá-
val a legsürgősebb teendőkre nézve már 
megállapodtak. A Duna-Tisza-közén a 
belvizet két csatorna vezeti majd le. Az 
egyik Kismajsa—Horgos—Szeged között, 
a másik pedig Kecskemét, Kiskunfélegy-
háza, Palmonostor, Csanytelek, Csongrád 
között éptil meg, illetve Szeged és Cson-
grádnál torkollik a Tiszába. A csatornák 
megépítésével a munkanélküliséget is 
enyhíteni akarja a kormány. 

— fladírokk&ntak, özvegyek és 
árvák, akik a földbirtokreform tör-
vény alapján házhely stb. vonat-
kozó ígén>eiket a HADRÖÁ cso-
portnál bejetentették, felhivatnak, 
hogy a folyó hó 25-én, vasárnap 
déle őtt fél 9 órakor a városháza 
közgyűlési termében tartandó érte-
kezleten saját érdekük'en okvetlenül 
jelenjenek meg. Házhely- és föld-
igényről való lemondást jelent a 
meg nem jelenés. 

x mindenki olvashat egy köny-
vet 1 koronárt, ha előfizet a Szalay-
kölcsönkönyvtárban, Kigyó-utca 1. 

— A vssnti munkátok hubertbérlete. 
A vasúti munkások nagyszámú küldöttsége 
járt szombaton a polgármesternél. Elmon-
dották, hogy a régi vasárteret visszaadták 
a rendeltetésének és ezt a város bekeríti. 
A vasúti munkásoknak ettan kiskertjei 
voltak, amitől igy elesnek. Kérték a pol-
gármestert, hogy más helyen utaljon ki a 
város számukra kiskerteket. A polgár-
mester megígérte a kérelem teljesítését és 
az alkalmas terület kijelölésével megkérte 
a gazdászati hivatalt 

x T. Schhtz Magda füzőszalonja 
Jókai-utca 4. szám alatt megnyílt. 

— Feloldják a marhazárlatot. Az állat 
orvosi hivataltól nyert értesülésünk szerint 
az előfordult száj- és körömfájás meg-
betegedések miatt elrendelt marhazárlatot 
a jövő héten valószínűleg feloldják. A 
sertészár továbbra is érvényben marad, 
mert a sertésvész terjedőben van. 

— Árd ágitágért elitéit gyári argató-
Gerö Ármin Szabadkáról elmenekült gyár-
igazgató ellen a mult évben tengerivel 
való üzérkedés miatt eljárást indított az 
uzsorabiróság és egyhavi fogházra, vala-
mint ezer korona pénzbüntetésre Ítélte. 
Gerő az ítélet ellen a Kúriához felebbezett. 
A Kúria most hozta meg az Ítéletét, 
amellyel Gerőt hathónapi fogházra és 
ötvenezer korona pénzbüntetésre ítélte. 

— Fizeuseiml st kertek az osz-
trák tisztviselők. Egy kőnyomatos 
lap tudósítója arról értesül, hogy az 
osztrák szövetségi kormány a teg-
napi minisztertanácson megadta az 
állami tisztviselőknek a követelt 
fizetésemelést. A felemelt fizetéseket 
e hó utolsó harmadában fogják fo-
lyósítani. 

^ S Z A K A I O Z G A L O M ^ 

Az ipari munkatok bermozg Ima 
A Magyarország irja: Az ipari mun-
kások bérmozgalm ma véget ért. 

Értesítés A famunkáscsoport vezetősége 
értesiti tagjait, hogy folyó hó 22 én, 
csütörtökön es e 6 órakor a Munkásott-
honban taggyűlést tart. Tekintetei a tárgy 
fontosságára, pontos megjelenést kér a 
Vezetőség. 

Vasárnapi gyűlés. 
Magyar szabómunkásoh taggyűlése d. 

e. 10 órakor a Munkásotthonban. Tárgy : 
az általános bérrendezés, 

Hétfői gyűlés. 
Bőripari munkások értekezlete este fél 

8 órakor a Munkásotthonban. 

Keddi gyűlések. 
Gamunkások bizalmi ülése este 6 óra-

kor a Balázs-féle vendéglőben, Valéria-tér 
10. szám alatt. 

Textilmunkások bizalmi értekezlete este 
6 órakor a Munkásotthonban. 

Villamosvasúti alkalmazottak mühely-
értekezlete este 7 ótakor a Munkásott-
honban. 

Dinár, dollár, lei 
idegen pénzek beváltása, el dása. 
Pénztári óra egész nap. Károlyi-
utcai Bank- és Pénzvá tó-üzlet 

Tőzsde. 
Zürich, szeptember 17. (Zárlat.) 

Berlin 5.60 Madrid —.— 
Hollandia 163 — Buenos-Aires — — 
Newyork 580 Budapest 1.12 5 
London 2175 Prága 695 
Páris 40 95 Zágráb 2.40 
Milano 24.50 Bécs 0 52 
Brüsszel —.— Bukarest 5.80 
Stockholm —.— Osztrák bély. —.— 
Krisztiánia —.— Varsó —.— 
Kopenhága —.— 

AZ összes idegen pzeket 
legelőnyösebben beváltja K roó Ferenc , 

bank- és pénzváltó üzlete, Vaspálya-u. 5. 

r i o c v t n bármilyen menyiség-
ben, naponta friss, 

kapható Farkas Sz. és Tsa, Berlini-körut 
10. és Vas Dániel terményüzleteben, Püspök-
téri bazár, Mikszáth Kálmán-utcai oldalon. 

EGNYILT 
Fried Ignáfz uri szabóságai 

Készítek tisztviselő-szövetekből ele-
gáns öltön» őket 500 koron óért, ugy 
fordítást, mint minden javítást, > 
Mst jutányos árért. TRIED IGNÁTZ, 
M a r g i t - u t c a 3 1 . s z . , e m e l e t b a l . 

„ R t K O R D " cipőüzemben 
legjobb kivitelű c i p ők , valamint felső-
részek legjutányosabb árban készülnek 

Szentháromság-utca 39. sz. g 

A r a n y a t , 
ezüstöt, pénzeket, brilliánsokat 
ismét a legmagasabb árban vesz 

Mülhoffer ékszerész 
Kárász-u. 2. (Kék Csillaggal szemben.) 

Izsák Ábrahám ré.sí 
K O R O O n - U T C n 3 . S Z A n . 

— S/abasz fölvétetik, 
aki ragasztáshoz is ért, előnyben részesül. 

Kovács és Józsa 
bank- £s áruforgalmi Ozlete 

S Z E G E D , 

Kossuth ¿ajos-sugárut 8. sz. 
Telefon 897. 

Foglalkozik bank-

müveletekkel ésmin-

dertféle áruügyletek 

943 lebonyolításával • 

Ifj. Metzger Péter 
cipész 

Szentháromság-utca 54. sz. 

Ajánlja elsőrendű mérték-
utáni cipőkészilményeit. 

Szoüd árak. Pontos kiszolgálás. 

rezhetők 
S/échenyi-tér 7. 

Már az olcsóbb árak 
mellett készítek szép faqon-öltönyöket és 
fordításokat. P Ö C Ú P J Ó Z S E F 
uriszabó, Szentharomsag-utca 5. szám. 
= Tisztviselőknek árkedvezmény = 

Scheibel Testvérek 
• e l ső rendű cipészetQk • 

Megrendelések és javítások gyor- 858 

san és pon tosan elkészülnek 

K O R O N A - U T C A 1. S Z Á M ALATT. 

Értesítjük a t. vevőket, hogy az 

éa t^il áruk m e g é r k e z ek. 

Hütter és Seiier uri szabók 

Kelemen-utca 7. sz., lépcsőház jobbra. 

Aranyat, ezüstöt 
GÁSPÁR JÁNOS ( Ж 

Ó r a - é s ¿ b s z e r j a v l t á a o k a t l e g o l c s ó b b a n k é s z í t e k . 

Mielőtt bútort vesz, 
!Tsfei Kertész Sándor ?aíá

r;át. 
Sok pénzt fog megtakarítani és szebb-

nél-szebb bútorokban gyönyörködni. 

F s k e l e s a s - u t c a 1 4 . = Figyeljünk a névre. 

Sehol olcsóbb! 
Kerékpárok, varrógépek, beszélő gépek, lemezek, 
gummik, karbidlámpák, zseblámpák nagy tömegben 
S Z f t N T Ó S / t N D O R gépraktára és nagy 
javító műhelye, Szeged, Kiss D.-palota, Kiss-utca. 

lll«ife«AM kozmetikai kii-
I l i a i S Z e r lönleg -vségek,ere-
de i költii víz. finom szappanok lego'csób-

banbesze Gáspár illatszertár 

unkásoknak 
megfelelő erős kivitelű 

Férfi box-cipő . . . 8 0 0 kor. 
Női box félcipő . . . e o o kor.-tól 
Női box magascipő . 6 5 0 kor.-tól 
Női spanglis cipő . . 2 9 0 kor. 
Erős gyermek box-cipők 3 S O kor.-tól 

kezdődő áron vásárolhatok. 

ROBITSEK, Feketesas u. 16. 

Fényképek ¡Xu^K?: 
képek gyorsan, legolcsóbban készülnek 

M E D G Y E S I J Ó Z S E F 

Iskola-utca 16. szám. 

FOGORVOSI R E N D E i Ö I N T É Z E T 
Tisza Ldjos kötut 55. Rendelés naponta. 

Foghúzás. = Fogtömés. <=> Müfogak. 

H e r c z o g S a m u 
müasztalos 

Szeged, Polgár-utca 17. 
Készit háló-, ebédlő-, uriszoba- és 

konyhaberendezéseket leg^z< bb ki-
vitelb n és legjutányosabb áron. 

T E S S É K E L O L V A S N I ! 
Nagy k a l a p j a v i t ó műhe ly . Kalapok 
javítását, ujjácsinálását szakszerűen, leg-
o l c s ó bb an kész i t i felelősség mellett 
M E N C Z K Á R O L y menekült kalapos, 
Mars-tér 8. szám alatt, a kórház során. 
N61 filc- és velour-kalapok is szépen készülnek F 

Modern párisi 
divatszőrmék 

és bundák legszebb kivitel-
ben, jutányosán kaphatók 

l á n n c i k n ó szűcs- és szőrmenagy-
J d i l U o r M I U áruházában, Klgijó-U. 2. 

Átalakításokat a ' legkényesebb 
izlés szerint végez. 

Gőzölt bükkfa,SgSíffib 
és fenyőfa-hulladék jutányosán kapható 

Római-körut 1. sz. alatti Pa te lepen . 

BRAUN JÁNOS 
hangszerkészítő 

KÁRÁSZ-UTCA 15. Telefon: 157. 

Különleges finom vonós hangszerek készítési 
műterme. A legnehezebb javítások művészies 
kivitelben elkészíttetnek. Olasz és Weihold-féle 
bélhurok s mindennemű hangszerek. Selyem-
és acélhurok raktáron. 

X S L l C L ^ a / t 
magas nap i á ron vesz 587 

Győr i B é l a f S f 

Gyap j us zö vetek, 
O bélésáruk, O 
szabókellékek 

legolcsóbbak Friedmatinál, 
Korzó-mozi ház, Széchenyi-tér sarok. 

Szép, jó| olcsó 

CIpOT csakis 

a Cipészek Termelő 
Szövetkezetében 
= kaphat. = = 

Csongrádi-sugárut 9. 

Aszfalt és kátrányipar r,-t, 
Eladási I roda: SZEGED, KELEMEN UTCA 7. - Telefon 235. sz. 

Oyars SZÓREG. - Telefon 10. sz. 985 

Szerb megszállás alól felszabadulva,üzemét megkezdte. 

DoiiuagyaratssAg о шар- As ayumdsvslliüat, Szeged. 

i 


